Sed profectò Ingeniaria est *mulier illa* reverendi vultus, omni membrorum magnitudine & compositione perfecta, cuius oculi perlustrant externa, interna, numerata, mensurata, ponderata omnia perspiciunt.

Est ea vividissimi coloris & inexhausti vigoris atq; integritatis *Matrona*, quæ non levibus & inanibus rebus dedita, sed gravibus & magnis studet, quæ plusquam colitur & suspicitur, plus atque plus venerabilibus suis se manifestat, & virtutis suæ benevolentiam officiumque iis præstat. Nec

B 2 etiam

etiam honoratissima ista hec mulier ita novella, aut minorennis est, ut quidem multis videtur. Sed aetate adeo integra, fœcunda ac proverba exsistit, ut minimè nostræ credatur atatis. *Statura* pingitur distinctionis ambiguæ, cum circa varia intellectus operationes, quas in certas disciplinas dividit & dissecat, occupatur.

Nam nunc in orbe disciplinarum mathematicarum, *Geometrie* & aliarum scientiarum cognitionem & usum accuratè demonstrat in vita communi: Nunc *Astronomie* naturam & proprietatem adeo subtiliter & sagaciter inquirit, ut excolentium oculos & animos à rerum visibilium concretione abducat, & incredibili voluptate perfundat. *Per vestes* intelligit sapientissimus Consul multorum artificissimorum operum fabricam & structuram, quæ in oculis quorundam tenuis ac vilis habita, à se ipsa ex indissolubili proportionis materiâ, subtili inventionis artificio, per circinum contexta est. Istarum autem vestium speciem, quod dolendum! caligo neglectæ vetustatis obduxerat, dum optimarum artium Organearum

carum fundamentum & cultura non dignè
æstimata, nec solide, satis exculta fuit. Pi-
ctura in veste nomen habet ab operando
περιττική, à sciendo & contemplando
θερητική, quandoquidem Ingeniaria de-
monstrandi & utendi causâ magis, quam
sciendi cognoscendique gratiâ inventa
est. Inter literas, in scalarum modum,
gradus insigniti denotant gradus scalar-
um proportionalium in organis vari-
is, ubi in numerando, mensurando &
ponderando ab inferiore ad superius ele-
mentum, & ab hoc ad inferius aliquod
punctum sit ascensus, vel discensus, & sic
medius quidam comparatur habitus inter
theoriam & praxin.

Manus autem violentorum, qui istam
sciderant vestem, homines morosos, in-
vidos & malevolos, qui cum dignitatem
& excellentiam Studii eminentissimi as-
sequi non valent, antiquorum Philoso-
phorum inventa, violentis & furtivis
manibus ad se trahunt & rapiunt, in-
telligi puto. Hoc namque in eo Stu-
diorum genere, tanquam peculiare
aliquid artificium, inveteratum depre-
henditur. Quod tandem *in dextra*.

B 3 libel-

libellum, in sinistra Scepturn gestat, id in dignitatem laudem & gloriam Ingeniariae fieri judico. Peperit enim ea artes & libros, & tanquam Regina & Domina jure meritissimô tenet imperium ac Scepturn.

Hoc scilicet est illud, quod Boëtius sentit: *Non est populare artificium Ingeniaria, nec ostentationi panum. Non in verbis, sed in rebus posita, nec in hoc solum adhibetur, ut aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea. Scientiarum mathematicarum usum docet in vita communis, animu informat & fabricat, actiones regit, agenda & omittenda demonstrat. Sed & gubernaculum est, & per summa rerum dirigit cursum. Sine hac nemo commodè vivit, innumera-bilia accidunt singulis horis, quæ consilium exigunt, quod ab hac petendum est. Hæc elegantis illius picturæ interpretatio.*

Porrò *Ingeniaria nominatur ab ingenio, quod definiens Bonnæo c. 3. de ratione discendi, non est simplex quadam animi facultas, sed plurium facultatum aggregatio, ita ut non modò cognoscendi, sed etiam conservandi facultatem, non modò sensitivam, sed & intellectivam complectatur: hi enim habitus innati comprehenduntur sub nomine ingeni,*

De-

Dehinc nomen habet Ingenaria, & ab inge-
describitur Mater ac Genetrix habituum
eorum, quæ secundum facultatem naturæ ^{nio Ing-}
traduntur, vel addiscuntur. Aut est in-^{niaria,}
genitavis & aptitudo ad comprehendendas
eas scientias & artes, ad quas quis suâ natu-
rà propendet.

Ad hujus Studium impellunt homi-
nem ingenuum sensus humani imbecilli-^{Inventi-}
tas, admiratio & insitum sciendi desideri-^{onu can-}
um, quod Aristoteles 7. polit. sub finem-
probat, cum inquit: Πάσι τέχνῃ καὶ παι-
δείᾳ τὸ ὀρθολειτόραφον βέλεται τῆς φύσεως
ἀναπληρῶν. Omnis ars & disciplina implere
vult id, quod deest naturæ. Et I. Metaph. ait:
πάντες ἀνθρώποι τῷ εἰδέναι σχέζονται
Φύσει. Unde Cicero 3. de finibus: Tantus
innatus est omnibus hominibus cognitionis a-
mor, ut nemodubitare possit, quin ad eam ho-
minum natura rapiatur, nullo invitata embo-
lumento. Quod Plato in Theeteto sentiens
dixit: Propter admirationem homines &
nunc & olim cœperunt Philosophari. Quod
idem eodem sensu expressit Aristoteles I.
Metaph, cap. 2. Exinde etiam admiratio ori-
go Philosophie fuit nominata, quâ excus-
sâ, ignorantia & tristitia ex causarum-

B 4 igno-

TRACTATUS

ignoratione orta, ab excellentibus ingenii expellitur, id quod innuit quoque Boëtius lib. 4. met. 5. cum ait:

Cedat inscītia nubilus error,
Cessent profectio mira videri,
Nubila mens est
Vindicta frenis
Hec ubi regnant.

Lib. 1. met. 7.

Sic ergo propensa ingenii facultas constituit Ingeniarium eamq; vel generalem & indefinitam; vel specialem & definitam.

Ingenia.
ria divi-
ditur.
Generalis
qua?

Generalis, seu indefinita Græcis vocatur ὁ ἐν τῷ πάντα μαθήματι, οὐ διφτιχίως. Quasi dicas infinitæ virtutis & operationis disciplina. Hæc iterum est velexcellens, vel mediocris. Illa quandoque est extraordinaria & proinde in paucis. Est enim ea singulare Dei donum fac. 1. c. Divinis ac Heroicis ingeniiis propria. Quandoquidem non regia æquæ omnibus est via ad Geometriam, ut à Ptolomeo interrogatus Euclides rectè respondit. Hæc mediocritate artis comprehensa, in pluribus reperitur Individui, quæ suâ naturâ ad Ingeniariae Studium præstantissimum propendunt.

Specialis
qua?

Specialis. sive definita, Græcis ὁ εἰδης

τεχνὴ τῇ φιλοσοφίᾳ μάθημα est, cūm quis non ad omnes scientias & artes, sed unam aut alteram disciplinam propendet.

Hic non de universali inventione omnium scientiarum & artium Philosophia loquitur: Sed de ea solūm, quæ Ingeniariæ propriè dictæ convenit. Ejus exemplum ex veteribus sunt *Euclides* & *Archimedes*, qui cùm mathematicis Studiis se addixerunt, eruditissimi & excellentissimi Mathematici evaserunt, quoniam ad pugnaciam naturalem propensionem habuerunt, & ex neotericiis *Gallileus de Galilei*, qui in scientiis mathematicis omnibus universaliter & admirandè claruit. De particulari hac propensione rectè ait. *Aristoteles*: *Unumquodq[ue] recipi per modum recipientis*. Quare & *Horatius de arte poet.* canat.

*Tu nihil invita dices faciesq[ue] Minerva.
Et docet examinandum esse,*

Quid ferre recusent, quid valeant humeri.

Porrò Ingeniaria respicit tām sensus Ingeniorum exteriores, quam interiores. Quicquid est in occun-
nim cernimus id omne oritur à sensibus, ut patet est
ait Cicero *I. de finibus*. Unde est illud A. circosens
ristotelis celebre : *Nihil est in intellectu,*

B s quod

quod non prius fuerit in sensu. Hinc eximiū
 externos nominis Philosophus, sensus vocat fores ani-
 mi, & omnis ferè nostræ cognitionis ini-
 tia. Inter sensus autem maximè excel-
 lunt visus & auditus, qui propterea etiam
 sensus
 λογικά τατοι
 dicuntur. λογικώτατοι. Ex his potissi-
 mū prærogativam habet visus, quando-
 quidem auditu non tam inveniuntur di-
 sciplinæ, quam inventæ percipiuntur. Ut
 nec unquam quis à cœco visum fuisse
 Cœlum, terram, & corpora alia statuerit,
 de iisdem verò & aliis audivisse & evasisse
 doctissimos quosdam, testis est Hierony-
 mus in Catalogo scriptorum ecclesiastico-
 rum.

Surdum autem factum fuisse doctum
 nusquam legitur. Erat ad Hellespontum
 Danicum, in oppido Elysinter, Enchusà Fri-
 siorum occidentalium oriundus senex sur-
 dis autibus, sed ingenio adhuc præditus
 vivido & perquam acri, principiorum A-
 rithmeticæ, Geometriæ, Opticæ & Astro-
 nomiæ benè gnarus, antiquitatum insi-
 gnis scrutator, Geographiæ & Physicæ pe-
 ritus, Ingeniarius, ut talem describit Virru-
 vius lib. 2. Circa finem, & qualem requi-
 rit Jacobus Pontanus Dialog. volum. 3. part.
 2. tit. de Architecton. Hic in juventute qui-
 dem

dem audiverat, sed non ita attentè & accuratè. Ex breviuscula autem institutione in itineribus navalibus ita se exercuerat, ut potiores Ingeniarie habitus, cum multorum admiratione, acquisivisset. Etate verò succedente surdus evaserat plane.

Est alius mihi præterea notus Ingenarius, qui non tam acutè auribus percipit prolata, quam oculis perspicit visa.

Cujus rei rationem existimo esse, quod vi-
sus versatur circa cœlestia & terrestria, & thematic
ex longiori distantia, quam cæteri sensus,
suum objectum attingit, maximè verò, ci & In-
quidam obtusius
quod ejus actio sit in instanti, & à faculta- geniarie
te cognoscente astringitur magis ad cogno- andiant
scendum. Exinde non mirandum, quod ex
tali immanente intuitione sensus aurium
quasi obturatur & obstruatur. Adferuntur
exempla Philosophorum, quorum tam fixa- Exempla
fuit meditatio, ut dum Meditationibus va-
carent, sensibus nihil perciperent. Ita Ar-
chimedes, dum Geometricis speculationi-
bus operatur, ne patriam quidem captam
esse sensit, ut est apud Ciceronem 5. de finibus.
Ita de Thoma Aquinate referunt, illum
meditationibus immersum, ne quicquam
visu & auditu percepisse. Ferunt etiā Joannem
Scotum sæpiculè sedere solitum sensi-
bus

bus sōpitis, mente nimirūm in abstrusissima rerum contemplatione occupatā. Unde cū Coloniae die quodam meditationi immobilis indulgeret, ab hominibus istius rei ignatis, festinato funere, pro mortuo est elatus. Quæ immanēs actio nō sensibus exterioribus, sed interioribus potius, cœu cause principi, approprianda est.

*Sensus
interiori-
ores.*

*Inferio-
res.*

*Superio-
res.*

Sunt autem facultatis cognoscētis sensitivæ *sensus interiores*, *sensus communis* & *phantasia*, inter quos ille sensibilia, quæ per sensus exteriores offeruntur, cognoscit, sensum & phantasiam excitat, & eorum actiones perficit. *Phantasia* autem oblata sensibilia expendit, appetitum excitat, & phantasma menti subministrat. Unde illud Aristotelis: impossibile est sine phantasma speculari. Et istud libr. 3. de anima c. 8. text. 39. Oportet sapientem speculari phantasmata.

Post cognoscētum sensitivam, succedit in ordine principiorum facultas *intellectiva*, cuius virtus est triplex, *docilitas*, *subtilitas* & *judicij dexteritas*, inter quas illa celeriter res percipit, unde Arnobius libr. 5. eam appellat vivacitatem ingenii: *Illa* promptè invenit & excogitat. Unde subtile nominantur illi, qui valent inven-

inventione: *Hæc discernit & dijudicat ea, quæ per disciplinam ab aliis percepta, aut per nos inventa sunt.*

Ad sensitivam & intellectivam facultatem pertinet quoque *facultas conservandi*, cuius munus est *percepta, & inventa, & judicata partim recipere, partim conservare, partim reddere, unde thesaurus eruditionis appellatur à Cicerone.*

Itaque hæ facultates omnes pertinent ad ingenium: Et alia quidem *essentialiter*, ut sensus interni & tota vis intellectiva; alia *accidentaliter*, ut sensus externi. Contingit etiam multis modis, ut variæ fiant facultatum recensitatum conjunctiones & veluti combinaciones, quæ varias quoque ingeniorum differentias efficiunt, de quibus in *Eugeniolegia* nostra.

Sic ergo Ingeniaria se habet ut *Mater & filia*, *Mater* prout consideratur, ut *principium inventionis*, quod est *radius quidam divinæ lucis*, fulgens in mente seu intellectu hominum, qui cum imbecillitatem, ignorantiam & defectum in animo post lapsum senserunt, necessario fuerunt commoti ad investigationem.

Facultas
ingenii
essentialis
la & at
accidenta
lia.

Quod re
spectu In
geniaria
dicatur.
Mater.

stigandas causas rerum, atque adeò ad con-
stituendam, aut descendam Philosophiam,
quæ causarum Magistra est, & tollit ignorā-
Quo re-
spectu In-
geniaria experientiam & inductionem, quæ inge-
dicatur nio intimè arctissimeq; competunt, Mater
filia. ac Genetrix est disciplinatum.

Consideratà verò ut *principium Tra-*
cationis seu Applicationis, notum est omni-
bus omnium facultatum Cultoribus, Inge-
niariam causam non primam, sed secun-
dam, adeoque non Matrem, sed filiam es-
se, quod patet ex ordine naturæ, cum hæc
illâ sit posterior. Cumque ea omnes res
organicas dijudicet, dirigat & ipsis for-
mam impertiat; non infra inter species re-
rum, sed supra in ipso Entis punto inqui-
renda est. Quod enim *Logicæ proprium* est
in disciplinis instrumentalibus, id *officium*
est *Ingeniariae* in disciplinis realibus & prin-
cipalibus, utpote quæ ex naturâ sua aptissi-
mè convenientissimeque disponuntur.
Idque propterea in eo cernitur, quod inge-
nio maxime est cognata.

Ingenia. Nam quia *Ingeniaria* est radius quida-
ria enco- divinae mentis, *Régina actionum, lima ingenii;*
miam, *regula judicij, officina veritatis, & salutis pu-*
blice, Mater artium & scientiarum organica-
rum

rum, clavis doctrinae & eruditionis, ars artium, & scientia scientiarum: Quia ea, inquam, est princeps & Domina, Regina, præses, & iudex, Aquila & lorica disciplinarum instrumentalium, nemo Theologus, Jurisconsultus, Medicus, vel Philosophus eā carere potest. Virtus enim eū tam latē patet, quam latē patet nostrum ingenium, illiusque usus; qui omnium optimè cernitur in inventione, tractatione & applicatione. Quem antea quoque indigitasse videtur Ludovicus Vives cūm inquit: In virtute sunt oculi & manus, de qua disciplinarum Ingeniariarum proprietate potissima cecinīt Poëta.

Quid virtus submersa tenebris Ingeniā
Proderit? Obscuræ veluti sine remige pup-ria confi-
pes, stit in
Vel lyra, quæreret, vel qui non tenditur usu
arcus.

Et Silius Italus:
Actio si desit, virtus est futile nomen.

Atque hæc causa est, quod omni tempore
Ingeniaria præ reliquis scientiis & artibus
fuit exulta, si non ita definitè & explicitè,
tamen implicitè & particulatim. Nam ea
viguit in disciplinarum inventione, in artium
& scientiarum propagatione, in salutis publi-

& procuratione & conservatione, ipsa enim à condito mundo per primos Authores, quodam veluti mercimonio, in omnes regiones per pacem & bella ad nos defecta est.

CAPUT II.

Ingeniarium tām simpliciorum, quam compositarum scientiarum & artium organicarum esse Habitum statuit.

Ingeniā. Latissimo sensu accipi Ingeniarium, pro iria acci- inventione & adornatione omnium arti- pitur la- um & scientiatum, vel universaliter, vel rissime, partialiter consideratarum, in praecedente capite docuimus.

Lato. Latè autem sumitur ea, cum pro confusa scientiarum & artium tām realium, quam instrumentalium cognitione accipiatur, ita ut quis non sit plane augo- gis- tewueret τοις ανιαργολογινοις, sed ex una & altera scientia, aut arte unius & alterum problema solvere & evadare sciatur.

Stric- simē. Stricissimè dicitur pro speciali, ac præcipua quadam scientia & arte, ut cum

For-

Fortificatoria, aut Architectonica habentur pro Ingenaria, quō sensu eam attribuit.
Architecto Joannes Heinricus Alstedius in-
Eucyclop. lib. 34. pag. 2192.

*Stricte verò sumitur pro scientiarum Stricte
& artium mathematicarum & mechanica-
rum cognitione & usū, mediò alieujus in-
strumenti acquisita ac comparata.*

*Dehinc definitur Intelligentia organica, Ingenia-
sive simpliciorū & compositarum scientiarum ria des-
mathematicarum, & mechanicarum artium nitur.
Habitus, à peritioribus Philosophis inventus, ad
facilius capiendum & demonstrandum,
magisteria.*

*Non ita diu est, cùm plausibile Ing-
eniaria nomen ex Gallia & Belgio oriundum, Ingenia
Germaniam nostram personuit, quod cùm ria Ger-
manus pa-
novum & inauditum videretur, à nostrati- regina
bus quibusdam hominibus observatum, ab at non
aliis autem, ut curiosum & extraneum ma- incogni-
gis, dijudicatum atque neglectum fuit. Ve- tas.*